= LEGISLATURA 2025/2028 =
= SESSÃO EXTRAORDINÁRIA =
=ATA Nº 022/2025 de 21/08/2025=

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte cinco, às dezesseis horas, esteve reunida a Câmara Municipal de Vereadores de Tenente Portela, em Sessão Extraordinária, que contou com as seguintes presenças: Vereador Presidente MAURO JOSÉ LUDWIG/PL, Vice-presidente LUCIANO BERTA FILIPIN/MDB, Secretária MICHELI VARGAS/PDT e vereadores: CRISTIANE FEYTH/PSDB, DERLI DA SILVA/PSDB, ELISANGELA BERGHETTI LUTZ/PL, JAINE SALES/REPUBLICANOS e ITOMAR ORTOLAN/PSDB. Havendo número legal de Vereadores em Plenário, a Presidência em nome de Deus abriu os trabalhos e saudou os Vereadores, o público presente e o público presente pelo meio virtual, através da página no Facebook e Youtube, também aos ouvintes da Rádio Municipal de Tenente Portela e Rádio Cidade FM. Em seguida solicitou ao Secretário a leitura da convocação para a presente Sessão. Logo após passou para discussão e votação do projeto constante na pauta: PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 023/2025: autoriza o poder executivo municipal a celebrar termos de cessão de uso gratuito de equipamentos, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 026/2025: Declara situação de caráter excepcional previsto no art. 37, ix, da cf/88 e autoriza contratação temporária para emprego público de agente comunitário de saúde, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 028/2025: Autoriza a prática de equoterapia no perímetro urbano do município de tenente portela, estabelece diretrizes para sua implementação, altera o art. 212 da lei n° 784/99 que instituiu o código de posturas e das outras providências. Aprovado por unanimidade POR FIM, nada mais havendo a presidência agradeceu a presença de todos e em nome de Deus, encerrou os trabalhos, Eu Leonardo Bergonci, Assessor de Comunicação Social e Ouvidoria, lavrei a presente Ata. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TENENTE PORTELA, em 22 de agosto de 2025.

Ver. Mauro José Ludwig                                                                           Verª. Micheli Vargas
          Presidente                                                                                                Secretária